Português e o Estado de que são nacionais. 

5 - Taxas e propinas 

a) Taxa de candidatura - 50€ (cinquenta euros), de acordo com a Tabela de Emolumentos 

do IPC em vigor, apenas reembolsável em caso de não funcionamento do CTeSP; 

b) Taxa de matrícula/inscrição - 125€ (cento e vinte e cinco euros), de acordo com a Tabela 

de Emolumentos do IPC em vigor; 

c) Propina anual de estudante não internacional – 697€ (seiscentos e noventa e sete euros) 

/anual (valor da propina aprovado pelo Conselho Geral do IPC); 

d) Propina anual de estudante internacional – 1500€ (mil e quinhentos euros) /anual, a pagar 

na totalidade no ato de matrícula/inscrição (valor da propina aprovado pelo Conselho 

Geral do IPC). 

6 - Plano de estudos  

Os planos de estudos, bem como os Despachos que os aprovam e os números de registo na 

Direção-Geral do Ensino Superior são apresentados em Anexo.